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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, contra la Resolucion No. 0133
del 29 de enero del 2015, mediante la que se resolvio no acceder a la solicitud de exclusion de la senora
LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucion No.
2588 del 02 de diciembre de 2014 para el empleo identificado en la OPEC con el coédigo 206358”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocé a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC - Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo 206358,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil suscribidé con la
Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de
Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos
minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.708.132, se inscribid6 al proceso de seleccion en el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206358.
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En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad de
Medellin, en ejecucidén de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de
2014, surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por
cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o0 no con los requisitos
establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello los
perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotada la etapa en mencion, una vez conocidas y resueitas las reclamaciones allegadas a traves
de sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA acreditd con la documentacion aportada en la
oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de
estudio y experiencia exigidos para el empleo No. 206358, en consecuencia fue admitida en el
proceso de seleccion.

Agotadas en debida forma las dernas etapas del concurso, la Comision Nacional del Servicio Civil
procedioé a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la OPEC con el cadigo
206358, a través de la Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014, en la que la sefiora LUZ
EMERITA LOPEZ GARCIA ocupé la posicion No. 2, la cual fue publicada el 10 de diciembre del
mismo afno en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la
Ley 909 de 2004.

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la
senora GLORIA MATILDE ORTIZ DE LENIS, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio radicado bajo el No. 37256 del 17 de diciembre de 2014, mediante el
cual manifesto:

‘(...) en atencion a los establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, habiendo sido publicadas
el pasado miércoles 10 de diciembre de 2014 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No.
316 de 2013 — Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la
Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la ciudadana LUZ
EMERITA LOPEZ GARCIA, identificada con la cédula de ciudadania No. 52.708.132, quien aparece
en el sequndo lugar en la lista de elegibles conformada para proveer dos vacantes del empleo con el
Caodigo OPEC 206358 denominado Profesional Especializado, Codigo 2028 Grado 17.

Lo anterior, con fundamento en que en consideracion de la Comision de Personal, la mencionada fue
admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria. Al estudiar los documentos
correspondientes que reposan en la web de la CNSC, se pudo evidenciar que la misma no posee titulo
de posgrado en la modalidad de especializacion relacionada con las funciones del cargo ni experiencia
profesional relacionada (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirio el Auto No. 0548 del 23 de diciemhre de 2014 “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora LUZ EMERITA
LOPEZ GARCIA de la Lista de Elegibles coriformada mediante Resoluciéon No. 2588 del 2 de diciembre de
2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206358, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional’, en el que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, identificada con Cédula de
Ciudadania No. 52.708.132, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
2588 del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
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codigo OPEC No. 206358, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, de

conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la interesada, el 23 de diciembre de 2014’
concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 24 de
diciembre y el 08 de enero de 2015, dentro del cual, la concursante no se pronuncio respecto al
Auto No. 0548 del 23 de diciembre de 2014.

En conclusion de la Actuacion Administrativa, la CNSC profirid la Resolucion No. 0133 del 29 de
enero de 2015 “Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia —APC Colombia, respecto de la
elegible LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la lista conformada mediante el articulo primero de la
Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014 para el empleo identificado en la OPEC con el cédigo
206358, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0548 del 23 de
diciembre de 2014.”, en la que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- No acceder, a la solicitud de exclusion de la sefiora LUZ EMERITA
LOPEZ GARCIA, identificada con cédula de ciudadania No. 52.708.132, de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014, en el marco de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la

parte considerativa de esta Resolucién y, en consecuencia mantener a la mencionada elegible en la
lista”.

El referido Acto Administrativo, fue comunicado a la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia —APC Colombia, y notificado de manera
electronica a la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, el 29 y 30 de enero de 2015
respectivamente, por conducto de la Secretaria General de la CNSC, teniendo diez (10) dias para
interponer el Recurso de Reposicion, término dentro del cual la aspirante no se pronuncio y la
Comisiéon de Personal allegé escrito radicado en esta Comision Nacional con el numero 3972 del
10 de febrero de 2015, a través del cual solicitd lo siguiente:

“(...) En este sentido, respetuosamente esta Comision de Personal mantiene su criterio de que la
mencionada fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria, pues al
estudiar los documentos correspondientes que reposan en la web de la CNSC, se pudo evidenciar
que la misma no posee titulo de postgrado en la modalidad de especializacion relacionada con las
funciones del cargo ni experiencia profesional relacionada.

Consideramos que el Titulo de Especializacion en Gerencia de Tecnologia no tiene la calidad de
“relacionado” con las funciones del cargo. En la misma descripcion del programa que cita la
Comision, se lee que la persona que cursa y aprueba esta especializacion, esta en “capacidad de
gestionar proyectos tecnoldgicos, realizar procesos de evaluacion financiera de proyectos de
tecnologia, transferencia de tecnologia e innovacion tecnolégica agreguen valor a la organizacion”.
Esto nos hace ver que la formacion esté orientada a proyectos de un sector especifico, el de
tecnologia, y no integra la vision holistica de la cooperacion al desarrollo y formulacion de proyectos.

(...) También la experiencia que acreditdo en el INCODER, en cuya certificacion se acredita el
cumplimiento de funciones “diversas”, “distintas y no acordes con el entorno funcional del cargo que
se va a proveer” y no ‘relacionadas”. Por supuesto no pueden ser “idénticas”, pero si deben ser
“relacionadas”, “similares” en los términos del H. Consejo de Estado, citado por la CNSC en la
resolucion objeto de recurso, como lo exige la Convocatoria y el Manual de Funciones, regala de
reglas en el concurso (...)".

1 . . . . .
Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.




Continuacion Resolucién NUMERO 0493 de 11 MAR 2015 Pagina No. 4

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia — APC Colombia, contra la Resolucion No. 0133 del 29 de enero del 2015, mediante la que se resolvié no acceder a la solicitud de
exclusion de la sefora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 2588 del 02 de
diciembre de 2014 para el empleo identificado en la OPEC con el cédigo 206358"

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocalorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de merito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso
antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

l.a comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro
del aspirante del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, APC — COLOMBIA, Convocatoria
No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional” establece:

“ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucion de
educacion superior contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion
del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que
estén senalados en la OPEC de.la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia,
con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizara con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a través
de la pagina web www.cnsc gov.co, o de la universidad o institucion de educacion superior que la
CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”.

El cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba
ni_un instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria de orden legal, que de no
cumplirse sera causal de no_admision y, en consecuencia, genera el retiro _del aspirante del
Concurso (...)" (Subrayas y resaltado fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccion de irreqularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, corregira las
irreqularidades que se hayan presentado en la _actuacion administrativa para ajustarla a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla”. (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la

|
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Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion vy vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular, los de
libre nombramiento y remocioén, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae sobre
esta Comision Nacional, por ser quien emitié la Resolucion No. 0133 del 29 de enero de 2015.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion.

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicion, se tiene que la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia —~APC
Colombia, allegd escrito el dia 10 de febrero de 2015 con radicado No. 3972, mediante el cual ||
ejercié su derecho de contradiccion y comoquiera que la Resolucion No. 0133 del 29 de enero de
2015 le fue comunicada el dia 29 de enero de la presente anualidad, se tiene que el recurso fue
presentado en tiempo, dado que el término para interponer el mismo vencia el 12 de febrero de
2015.

3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, se establecid que el Recurso presentado por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, cumple con los requisitos
establecidos en el articulo 77 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

3.3. Tramite del recurso de reposicion promovido. ‘

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 0133 del 29 de enero de 2015, “Por la cual se resuelve una
solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia —APC Colombia, respecto de la elegible LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la
lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014 para el
empleo identificado en la OPEC con el codigo 206358, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0548 del 23 de diciembre de 2014”, en la que se decidid® mantener a la sefiora
LUZ EMERITA LOPEZ GARCiA, en la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
2588 del 02 de diciembre de 2014, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional.

En este sentido, la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia, mediante el radicado de entrada No. 37256 del 17 de diciembre de 2014, oficid a la
Comision Nacional del Servicio Civil, amparada en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, con I
el fin de solicitar la exclusion de la lista de elegibles conformada mediante el articulo primero de la
Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014, a la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA,
quien ocupa el segundo puesto en la misma, por cuanto consideré que la elegible no cumple con |

los requisitos minimos de educacién y experiencia establecidos en la OPEC del empleo No.
206358.

En consecuencia, esta CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los ||
empleos de carrera, en particular el de mérito, inici6 Actuacion Administrativa con el fin de

determinar la procedencia de excluir a la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA de la Lista de

Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2588 de 2014, procediendo a verificar la

documentacion aportada por ésta en la etapa respectiva, encontrando, contrario a lo manifestado .
por la Comision de Personal, que la concursante acredito los requisitos minimos de educacion y

experiencia establecidos para el desempefio del empleo No. 206358. '
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Precisado lo anterior, y en atencion a los argumentos esbozados por la entidad recurrente, se tiene
l que ésta, no se encuentra conforme con la decisién adoptada por la CNSC, particularmente en
relacion con el titulo de postgrado aportado por la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, para
acreditar el requisito minimo de educacion y la experiencia aportada por la misma para cumplir los |

’ requisitos establecidos en la OPEC del empleo No. 2063358.

En primera medida y tal como se sefialo en el Acto Administrativo recurrido, la Comision Nacional
del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticiéon de parte, adelantar |
las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que considere necesarias con
el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, como

| la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo |
a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC, procedié a verificar nuevamente la I
documentacion aportada por la concursante con el fin de acreditar los requisitos de educacion y
experiencia profesional relacionada, requeridos para el desempeiio del empleo 206358, actuacion

l que se realizé bajo el amparo del derecho de contradiccion y de defensa y el principio de igualdad. |

Ahora bien, frente a su consideracion relacionada con el hecho que el titulo de postgrado en
Gerencia de Tecnologia no se relaciona con las funciones del empleo a proveer, se debe
manifestar que la CNSC realizo un analisis respecto del programa encontrando lo siguiente:

IE Sistema Nacional de Informacion _
- e la Educacion Superior MinEducacién

\ Médulo Consultas

Mo da Educocién Naziond

il ESPECIALIZACION EN GERENCIA DE TECNOLOGIA
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Como puede observarse, verificado el codigo SNIES con registro calificado: 1985, para dicha
especializacion, se pudo evidenciar que el programa se encuentra registrado en las areas de
conocimiento de ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES, en el ntcleo basico
de conocimiento ADMINISTRACION.

Por su parte, consultada la pagina web de la Universidad EAN, en lo referente a la especializacion I
en mencion se encontroé que la misma esta encaminada a lo siguiente:

'El programa de Gerencia de Tecnologia le permite desarrollar al egresado las competencias para la
adecuada gestion tecnoldgica de la organizacion orientada al incremento de la productividad, la
competitividad y la sostenibilidad empresarial, potenciando los recursos tecnologicos como un
elemento diferencial en los resultados organizacionales.

El especialista_en gerencia de tecnologia esta en capacidad de gestionar proyectos tecnologicos,
realizar procesos de evaluacion financiera de proyectos de tecnologia, transferencia de lecnologia e
innovacion tecnoldgica que agreguen valor a la organizacion.

El egresado podra desempefiarse como gerente, consultor, gestor o lider de organizaciones y
unidades de negocio relacionadas con el area tecnoldgica, proyectos de tecnologia, procesos de
transferencia de tecnologia y de innovacion tecnolégica, ademas de adquirir las competencias para
realizar emprendimientos en dicha area”.

“‘COMPETENCIAS DEL EGRESADO

Capacidad para gerenciar proyectos de tecnologia asegurando la efectiva recepcion, apropiacion y
transferencia de tecnologia.

Habilidad para evaluar y asesorar proyectos de tecnologia desde la perspectiva estratégica y -
financiera, la aplicacion de modelos de negociacion y alianzas estratégicas de riesgo compartido.

Capacidad para dirigir y liderar procesos de implementacion e innovacion de TIC, partiendo de a
identificacion y dimensionamiento de las tecnologias apropiadas para la empresa.

Capacidad para estructurar empresas de base tecnoldgica orientadas a lograr estandares de
sostenibilidad y competitividad.

Desarrola _(sic) oportunidades de negocio sostenibles y lidera proyectos que qeneran valor
enconomico (sic) y social.

“Unidades Nucleares

Gerencia de proyectos de tecnologia

» Desarrolle, ejecute y controle el plan del proyecto.

 Identifique y administre todo el ciclo del proyecto, riesgos, recurso humano y comunicaciones.

» Desarrolle habilidades en el uso de herramientas para cada fase del ciclo de vida de los
proyectos. ‘

* Administre contratos, procesos de negociacion y relaciones con proveedores en los proyectos.

 Identifique estrategias innovadoras de gerencia de proyectos”?

De lo anterior se puede colegir, que la formacion académica impartida en esta area del
conocimiento, esta ligada a funciones relacionadas con las establecidas en la OPEC del empleo
No. 206358, tales como:

&catid=23%3Aestudiantes-paginas&ltemid=34
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Asi las cosas, de los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir que la
Il misma cumple con el requisito minimo de educacion, por cuanto el titulo aportado como
Administradora de Empresas se encuentra dentro de los programas solicitados en el factor
educacion y el postgrado en la modalidad especializacion “Gerencia de Tecnologia”, como quedd
demostrado, se encuentra relacionado con las funciones del empleo identificado en la OPEC con el
codigo 206358.

De otra parte, frente al cumplimiento del requisito minimo de experiencia, se puede observar, que
detalladamente se evaluaron los documentos aportados para acreditar este requisito minimo,
encontrando que las funciones desempefiadas en el cargo Profesional Universitario Codigo 2044,
Grado 11 en la Direccion Territorial Vichada, del Instituto Colombiano de Desarrollo Rural —
INCODER, entre el 22 de diciembre de 2009 hasta el 18 de marzo de 2014 (fecha de la
certificacion), son relacionadas con previstas en el empleo No. 206358, como se demostro en el
analisis presentado en la Resolucion No. 0133 de 2015

PROPOSITO PRINCIPAL DEL EMPLEO. Realizar andlisis sobre la cooperacion oficial y no oficial, que recibe el pais, para la loma de

decisiones a mediano y largo plazo, respondiendo a las prioridades y lineamientos impartidos por el superior inmediato y de acuerdo con la
normatividad legal vigente.

' Pagina 9 Resolucion No. 0133 de 2015 “Por la-cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Intemacional de Colombia ~APC Colombia, respecto de la elegible LUZ EMERITA
LOPEZ GARCIA de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucion No. 2588 del 02 de diciembre de 2014 para el

empleo identificado en la OPEC con el codigo 206358, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No.
0548 del 23 de diciembre de 2014.”
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FUNCIONES DEL EMPLEO 206358

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACION DE
EXPERIENCIA EXPEDIDA POR EN EL INCODER (Folio 10)

- Responder por la adecuada compilacion y andlisis de la
informacion generada por los organismos Bi o Multilaterales
que le sean asignados, asi como realizar minimo un informe
bimensual, con las caracteristicas propias de la fuente.
-Acompaniar a las fuentes cooperantes, oficiales y no oficiales,
las demandas de cooperacion del pais, de acuerdo con las
prioridades establecidas y las insltrucciones del superior
inmediato.

-Impulsar procesos que permitan potencializar la eficacia y
sostenibilicdad de la cooperacién internacional que recibe el
pais, de acuerdo con las instrucciones del superior inmediato.
-Realizar labores profesionales que permitan construir
documentos estratégicos acordes con las dinamicas propias de
cada una de las fuentes asignadas y respondiendo a las
metodologias de las mismas.

-Disefiar y hacer sequimiento a las estrategias de articulacién y
coordinacion con las Organizaciones de la Sociedad Civil
nacionales e internacionales, de acuerdo con las instrucciones
del superior inmediato.

-Realizar acciones de fortalecimiento a las ONG Nacionales
para potencializar sus mecanismos de gestién de recursos a
nivel internacional, con el fin de mejorar la alineacion y eficacia
de procesos de desarrollo que adelantan en el pais.

-Realizar el seguimiento técnico a las estralegias establecidas
en los documentos aplicando la metodologia definida y
elaborando fos informes de recomendacion para la toma de
decisiones oportuna.

-Realizar el seguimiento técnico _a los proyectos y
programas_financiados por las fuentes asignadas y de
acuerdo con las metodologias establecidas, elaborando
los informes pertinentes.

-Promover en coordinacién con la direccion de oferta el apoyo
de las fuentes Bi y mullilaterales a las de acciones de
cooperacion sur - sur, triangular y olras modalidad de
cooperacion con las fuentes asignadas.

-Promover con las fuentes mecanismos de apropiacion y

1. Participar en los procesos participativos de planeacion local, para la
definicion de programas de desarrollo agropecuario.

2. Participar en la formulacién de planes, programas y proyectos de la
Direccién Territorial.

3. Participar en la formulacién del anteproyecto de presupuesto de
funcionamiento e inversion de la Direccion Territorial, en coordinacion
con el drea administrativa y financiera.

4. Realizar el seguimiento y evaluacion de los resultados de la gestion y
ejecucion de recursos de la direccion Territorial y presentar los informes
correspondientes.

5. Administrar los sistemas de informacion, la plataforma tecnoldgica y el
modelo de geslién de la informacion para garantizar la adecuada
produccion, acceso y uso de dalos como soporte al ciclo de gestion e
intervencion de la entidad.

6. Participar en los procedimientos de adjudicacion de predios provenientes
del Fondo Nacional Agrario, y realizar seguimiento posterior a la
adjudicacion.

7. Participar en las acciones que se emprendan para la obtencion y
consolidacion de la informacién de suelos, carlogréfica, socioecondmica,
elc., para la definicion de las UAF y determinacién del uso del suelo rural.

8. Parlicipar en la realizacion de los tramites de constitucion de reservas a
favor de entidades de derecho publico y expropiacion de predios y mejoras,
de acuerdo con los requerimientos del nivel central.

9. Inscribir los predios en el RUPTA, Registro Unico de Predios y Territorios
Abandonados por la violencia y tramitar solicitudes antes las Oficinas de
Registro de Instrumentos Publicos.

10.Farticipar en la realizacion de tramites en el marco de los procesos
agrarios, de acuerdo con los requerimientos del nivel central.

11.Adelantar los trdmites de litulacién de baldios hasta la adjudicacion,
notificacion y registro.

12. Tramitar las solicitudes de fraccionamiento de predios baldios
adjudicados.

13.Promover los programas de subsidios con las comunidades, por medio
de jornadas de comunicacién e inscripcion municipales, asi como por
medio de jornadas informativas en las oficinas de la direccion territorial.
14.Acompanfar a las comunidades rurales en la formulacion,

sostenibilidad de los proyectos y programas financiados.
-Promover y desarrollar continuamente la implementacion,
mantenimiento y mejora del Sistema de Gestion Integral en la
dependencia. (Enfasis fuera del texto)

implementacion _y sequimiento de los proyectos de desarrollo
socioempresarial.

15.Participar y orientar el estudio y tramite de los expedientes relacionados
con la constitucién, reeslructuracion, ampliacion y saneamiento de

resguardos indigenas y con la titulacion colectiva de comunidades negras.
16.Participar en las jornadas de capacitacion para generar cultura de
informacion en la entidad y desarrollar las competencias necesarias para
implementar el plan estratégico de informacion y tecnologia.

17.Las demas funciones que le sean asignadas y que por su naturaleza le
correspondan. (Subraya y negrita fuera del texto)

Asi las cosas, habiéndose establecido a traves del anterior cuadro, la similitud funcional entre un
empleo y otro, se establece que la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, acredité cuatro (4)
anos, tres (3) meses y diecisiete (17) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo con el
cual cumple el requisito minimo de experiencia profesional relacionada, exigida en la OPEC,
esto es “Veintidos meses de experiencia profesional relacionada”.

Por su parte, acreditd dieciocho (18) meses de experiencia profesional, la cual fue valorada en la
prueba de Valoracion de Antecedentes, tal como se evidencio en la Resolucion No. 0133 de 2015

Por lo anterior, queda claro que no le asiste razéon a la Comision de Personal que implique
modificar la decisién contenida en el Acto Administrativo recurrido, por lo que no es posible acceder
a la pretensidon de revocar la decision excluyendo a la aspirante del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, por
cuanto la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA cumple con los requisitos de educacion y
experiencia exigidos en la OPEC del empleo 206358 y, en consecuencia, se debe confirmar la
decision contenida en la Resolucién No. 0133 del 29 de enero de 2015.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 10 de marzo de
2015,

“ paginas 7 y 8. Resolucion No. 0133 de 2015.
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucion No. 0133 del 29 de enero de 2015 y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a traves del cual se
resolvio mantener la sefiora LUZ EMERITA LOPEZ GARCIA, identificada con cédula de
ciudadania No. 52.708.132, en la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2588 del
02 de diciembre de 2014, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperaciéon Internacional de Colombia —-APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora LUZ
EMERITA LOPEZ GARCIA en la Calle 18 No. 2 — 64 de la ciudad de Bogota D.C., o al correo
electronico lemi301@gamail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizaciéon de
este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.gov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decision no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C., el 11 MAR 201

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

?ﬂféfy jj /1

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)

Aprobd. Blanca Clemencia Romero Acavedo (E)
Hevisd Salvador Mendoza Suarez - Johana Patncia Beglez Péezv
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